

KẾ HOẠCH

Phát động tham gia Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng

Thực hiện Công văn số 1040-CV/BTGTU ngày 11/7/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Bình Phước về việc phát động cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng, Ban Tuyên giáo Huyện ủy ban hành kế hoạch phát động tham gia cuộc thi, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân hiểu, nhận thức đầy đủ, sâu sắc hơn về ngành Tuyên giáo của Đảng. Đồng thời, khẳng định trách nhiệm và quyết tâm của toàn Ngành trong tổ chức, triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- Góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

2. Yêu cầu

- Tham gia Cuộc thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực; tạo sự lan tỏa, thu hút đông đảo sự tham gia của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân.

- Cuộc thi là hoạt động thiết thực chào mừng Kỷ niệm 78 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023), 93 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng (01/8/1930 - 01/8/2023).

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Đối tượng dự thi

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; chiến sĩ các lực lượng vũ trang; đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị - xã hội; các tầng lớp nhân dân. Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên là lực lượng nòng cốt tham gia dự thi.

2. Nội dung thi

- Tìm hiểu về lịch sử ngành Tuyên giáo.
- Chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức của ngành Tuyên giáo.
- Một số thành tựu nổi bật của ngành Tuyên giáo.
- Phương hướng, nhiệm vụ và những giải pháp nhằm tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của ngành Tuyên giáo trong giai đoạn mới.

3. Hình thức thi

Thi trắc nghiệm trực tuyến trên Trang Thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên

(baocaovien.vn).

4. Thời gian tổ chức Cuộc thi

Cuộc thi được tổ chức từ ngày 17/7/2023 đến hết ngày 06/8/2023, gồm 3 tuần thi:

- **Tuần thứ nhất:** từ ngày 17 - 23/7/2023 (Bù Đăng có thể chọn ngày 17/7 hoặc 23/7 để làm bài dự thi).
- **Tuần thứ hai:** từ ngày 24 - 30/7/2023 (chọn ngày 24/7 hoặc 30/7 để làm bài dự thi).
- **Tuần thứ ba:** từ ngày 31/7 - 06/8/2023 (chọn ngày 31/7 hoặc 6/8 để làm bài dự thi).

III. GIẢI THƯỞNG

1. Cơ cấu giải thưởng

Mỗi tuần thi, Ban Tuyên giáo Trung ương trao thưởng:

- 01 giải Nhất, trị giá 3.000.000 đồng.
- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng.
- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.
- 05 giải Khuyến Khích, mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

(Kết thúc cuộc thi, để khuyến khích tham gia cuộc thi đông đảo, Ban Tuyên giáo Huyện uỷ Bù Đăng trao 01 giải thưởng cho đơn vị có số lượng người tham gia nhiều nhất tính từ 100 người trở lên, trị giá 1.000.000 đồng).

IV. CÁCH THỨC DỰ THI

- Người dự thi có thể sử dụng các thiết bị điện tử có kết nối Internet để tham gia Cuộc thi.

- Người dự thi truy cập “**Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu truyền thống Ngành Tuyên giáo của Đảng**” tại Trang thông tin điện tử tổng hợp Báo cáo viên (baocaovien.vn) hoặc trên các báo, tạp chí, trang thông tin điện tử có link liên kết Cuộc thi.

Đường link trên nhóm zalo cơ quan, đơn vị, 113, 114; nhóm facebook “Bù Đăng - Quê hương tôi”; Website Huyện uỷ Bù Đăng:

<https://baocaovien.vn/cuocthi/index.html#tai-lieu-tham-khao>

- Tại Trang chủ của Cuộc thi, người dự thi thực hiện các bước sau để tham gia dự thi:

Bước 1 : Nhập các thông tin cá nhân: Họ tên (ký tự có dấu); số điện thoại; địa phương, đơn vị; Email (nếu có; nếu không có Email, điền Không).

Sau đó nhấp chuột vào phần “**Vào thi**”.

Bước 2 : Trả lời các câu hỏi trắc nghiệm bằng cách lựa chọn 01 phương án đúng cho mỗi câu hỏi.

Người dự thi cần trả lời đầy đủ các câu hỏi của Ban Tổ chức, nhưng không bắt buộc phải trả lời lần lượt theo thứ tự định sẵn.

Bước 3 : Sau khi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm, người dự thi phải dự đoán tổng số lượt người dự thi trong tuần thi đó; nhấp chuột vào phần “**Hoàn thành**” để kết thúc phần trả lời.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện Bù Đăng tham gia tích cực cuộc thi này của Trung ương, Ban Tuyên giáo Huyện ủy đề nghị:

1. Các chi, đảng bộ cơ sở: Triển khai tới toàn thể cán bộ, đảng viên tham gia cuộc thi và tổng hợp số liệu người tham gia báo cáo về Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

2. Phòng Giáo dục - Đào tạo: Ban hành văn bản phát động trong hệ thống giáo dục toàn huyện, vận động cán bộ, giáo viên tích cực tham gia cuộc thi.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin: Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh từ huyện xuống cơ sở về kế hoạch, thể lệ cuộc thi, cử phóng viên theo dõi, phản ánh về tinh thần tham gia cuộc thi trên toàn huyện.

4. Ban Thường vụ Huyện Đoàn: Ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai cho các tổ chức đoàn, đoàn viên, thanh niên tham gia cuộc thi đông đảo và tổng hợp số lượng người tham gia của đơn vị.

5. Hội LHPN huyện, Liên Đoàn lao động huyện: Phát động trong toàn hệ thống trực thuộc tham gia cuộc thi và tổng hợp số liệu số người tham gia của cơ quan, đơn vị.

6. Ban Tuyên giáo các xã, thị trấn: Triển khai kế hoạch, thể lệ, đơn đốc các hội đoàn thể cơ sở, tổ chức thực hiện để địa phương tham gia cuộc thi tích cực và đông đảo trong cán bộ, hội viên, quần chúng nhân dân.

Ngày **6/8/2023** là mốc kết thúc cuộc thi, đồng thời là mốc các đơn vị báo cáo số liệu tham gia cuộc thi về Ban Tuyên giáo Huyện ủy (Qua zalo 113, 114) để tổng hợp báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Huyện ủy.

Các chi, đảng bộ có số lượng nhiều người tham gia cuối năm được cộng vào điểm thưởng thi đua.

Kế hoạch này được phổ biến đến chi bộ và rộng rãi đến nhân dân.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để bc),
- Thường trực Huyện ủy,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các cơ quan, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể huyện,
- Lưu Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

TRƯỞNG BAN

BAN TUYÊN GIÁO

HUYỆN ỦY BÙ ĐĂNG - TỈNH BÌNH PHƯỚC

Ký bởi: Lê Văn Ngọc
 Email: levanngoc.hubda@binhphuoc.gov.vn
 Cơ quan: Huyện Bù Đăng, Thị trấn Đức Phong,
 Tỉnh Bình Phước
 Ngày ký: 12-7-2023
 14:06:22 +07:00

Lê Văn Ngọc